

2022年2月1日

2022年3月期（2021年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	p. 1
• 貸借対照表	p. 2
• 損益計算書	p. 3
• 事業別売上高	p. 4
• 事業別営業利益	p. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	p. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	p. 6
• 設備投資額	p. 7
• 減価償却費	p. 7
• 研究開発費	p. 7
• 主要な関係会社の状況	p. 8
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	p. 9
• 新発売品等の状況	p. 11



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	21年3月期 ^{*2}				22年3月期 ^{*2}				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	71,532	138,851	203,287	267,920	63,884	130,161	200,051	269,000	269,000
(前年同期比増減率%)	-	-	-	-	(-10.7%)	(-6.3%)	(-1.6%)	(+0.4%)	(+0.4%)
セルフメディケーション事業	54,178	108,910	161,416	217,056	53,623	110,598	169,745	231,100	231,100
医薬事業	17,353	29,940	41,870	50,863	10,260	19,562	30,306	37,900	37,900
売上総利益	44,231	87,286	126,993	163,815	39,739	78,523	122,205	165,200	165,500
販売費及び一般管理費	34,842	70,991	106,129	143,849	37,063	76,210	115,071	154,300	151,000
研究開発費	4,209	9,429	14,354	20,251	4,629	9,673	14,291	20,600	21,600
(売上比%)	(5.9%)	(6.8%)	(7.1%)	(7.6%)	(7.2%)	(7.4%)	(7.1%)	(7.7%)	(8.0%)
広告宣伝費	6,107	11,905	17,645	25,017	7,029	15,325	24,352	32,100	32,000
販売促進費	3,561	7,546	11,313	15,255	3,421	6,932	10,656	14,700	13,100
人件費	8,201	16,522	25,039	32,953	9,701	18,353	26,481	34,600	33,100
営業利益	9,389	16,295	20,864	19,965	2,676	2,313	7,133	11,000	14,500
(前年同期比増減率%)	(+12.8%)	(+12.2%)	(+22.1%)	(-5.5%)	(-71.5%)	(-85.8%)	(-65.8%)	(-44.9%)	(-27.4%)
のれん・商標権等償却前	12,399	22,233	29,839	32,008	5,756	8,563	16,455	23,400	26,400
経常利益	11,117	18,859	24,742	25,946	4,033	4,223	11,493	15,500	18,500
(前年同期比増減率%)	(+45.3%)	(+29.1%)	(+22.0%)	(+6.0%)	(-63.7%)	(-77.6%)	(-53.5%)	(-40.3%)	(-28.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	6,064	11,294	14,235	13,316	1,179	2,908	8,974	11,500	10,500
(前年同期比増減率%)	(-44.9%)	(-23.6%)	(-20.0%)	(-34.0%)	(-80.5%)	(-74.3%)	(-37.0%)	(-13.6%)	(-21.1%)
四半期包括利益 又は包括利益	3,537	10,802	16,541	28,920	6,953	12,965	12,987	-	-
(前年同期比増減率%)	(-33.3%)	(+36.4%)	(+88.0%)	(+241.4%)	(+96.6%)	(+20.0%)	(-21.5%)	-	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.98	141.51	178.35	166.84	14.78	35.95	110.43	141.20	131.45
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.89	141.34	178.12	166.63	14.75	35.90	110.30	141.04	131.29
1株当たり純資産(円)	8,862.95	8,949.88	8,967.90	9,129.95	9,131.84	9,085.03	9,025.57	9,072.76	9,158.01
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	50.00	-	100.00	100.00
配当性向	-	-	-	59.9%	-	-	-	70.8%	76.1%
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	1,779	7,749	10,553	16,600	17,600
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	3,508	7,347	10,958	14,500	14,000
総資産	858,187	861,043	861,329	876,923	877,471	885,595	875,757	879,000	879,000
純資産	736,944	744,157	745,217	758,406	757,842	763,880	759,789	763,000	761,000
自己資本当期純利益率 ^{*1}	-	-	-	1.9%	-	-	-	1.6%	1.4%
総資本当期純利益率 ^{*1}	-	-	-	1.5%	-	-	-	1.3%	1.2%
自己資本比率	82.4%	83.0%	83.1%	83.1%	83.1%	84.1%	84.5%	84.6%	83.2%
海外売上高	27,063	47,518	67,833	92,607	24,824	47,729	71,820	101,700	98,400
海外売上高比率	36.1%	32.6%	31.7%	32.8%	38.9%	36.7%	36.4%	37.8%	36.6%
従業員数(人)	9,356	9,304	9,234	9,195	9,254	9,203	9,165	-	-

*1 期首期末平均

*2 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・22年3月期「通期予 旧」は、2021年11月9日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	21年3月期		22年3月期*		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	357,731	40.8%	365,322	41.7%	+7,591	
現金及び預金	250,178		249,075		-1,102	
受取手形及び売掛金	51,609		60,858		+9,248	
有価証券	4,017		4,000		-16	
たな卸資産	46,384		42,728		-3,656	
その他	5,540		8,658		+3,117	
II 固定資産	519,192	59.2%	510,434	58.3%	-8,757	
(1) 有形固定資産	113,194	(12.9%)	116,081	(13.3%)	+2,886	
建物及び構築物	51,876		49,957		-1,919	
機械装置及び運搬具	14,494		14,613		+118	
土地	37,429		37,455		+25	
その他	9,393		14,054		+4,661	バイオフェルミン製薬新工場等
(2) 無形固定資産	216,532	(24.7%)	214,373	(24.5%)	-2,159	
のれん	128,612		126,767		-1,844	
販売権	453		388		-65	
商標権	69,258		68,515		-742	
ソフトウェア	10,341		10,436		+94	
その他	7,867		8,265		+398	
(3) 投資その他の資産	189,464	(21.6%)	179,980	(20.6%)	-9,484	
投資有価証券	156,055		146,196		-9,858	株式売却影響等
関係会社株式	12,261		12,539		+277	
退職給付に係る資産	10,620		11,045		+424	
繰延税金資産	8,892		7,693		-1,198	
その他	1,634		2,505		+870	
資産合計	876,923	100.0%	875,757	100.0%	-1,166	

(負債の部)						
I 流動負債	57,666	6.6%	59,211	6.8%	+1,545	
支払手形及び買掛金	14,672		16,338		+1,666	
未払金	16,068		15,653		-415	
未払法人税等	3,275		1,904		-1,371	
返金負債	-		7,263		+7,263	
賞与引当金	3,523		4,707		+1,184	
その他	20,126		13,344		-6,782	
II 固定負債	60,849	6.9%	56,755	6.5%	-4,094	
退職給付に係る負債	21,321		21,540		+218	
繰延税金負債	32,747		28,041		-4,705	
その他	6,780		7,173		+392	
負債合計	118,516	13.5%	115,967	13.2%	-2,548	

(純資産の部)						
I 株主資本	697,598	79.6%	707,810	80.8%	+10,211	
資本金	30,000		30,000		-	
資本剰余金	12		-		-12	
利益剰余金	703,036		698,836		-4,200	
自己株式	-35,450		-21,025		+14,424	バイオフェルミン製薬完全子会社化影響
II その他の包括利益累計額	31,105	3.5%	32,163	3.7%	+1,057	
その他有価証券評価差額金	30,026		23,588		-6,437	
為替換算調整勘定	-235		7,327		+7,563	
退職給付に係る調整累計額	1,315		1,247		-68	
III 新株予約権	801	0.1%	753	0.1%	-48	
IV 非支配株主持分	28,900	3.3%	19,062	2.2%	-9,838	バイオフェルミン製薬完全子会社化影響
純資産合計	758,406	86.5%	759,789	86.8%	+1,382	
負債純資産合計	876,923	100.0%	875,757	100.0%	-1,166	

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	21年3月期*		22年3月期*		増減額	増減内容及びポイント
	第3四半期	百分比	第3四半期	百分比		
売上高	203,287	100.0%	200,051	100.0%	-3,235	
売上原価	76,186	37.5%	77,846	38.9%	+1,659	
売上総利益	127,100	62.5%	122,205	61.1%	-4,895	
返品調整引当金繰入額	107		-		-107	
差引売上総利益	126,993	62.5%	122,205	61.1%	-4,787	
販売費及び一般管理費	106,129	52.2%	115,071	57.5%	+8,942	
研究開発費	14,354		14,291		-63	
広告宣伝費	17,645		24,352		+6,707	
販売促進費	11,313		10,656		-656	
人件費	25,039		26,481		+1,441	
その他	37,775		39,289		+1,513	
営業利益	20,864	10.3%	7,133	3.6%	-13,730	
営業外収益	4,190	2.1%	4,947	2.5%	+757	
営業外費用	311	0.2%	588	0.3%	+276	
経常利益	24,742	12.2%	11,493	5.7%	-13,249	
特別利益	17	0.0%	4,114	2.1%	+4,097	当期：投資有価証券売却益+4,069
特別損失	597	0.3%	95	0.0%	-502	
税金等調整前四半期純利益	24,162	11.9%	15,513	7.8%	-8,649	
法人税等	8,261	4.1%	5,070	2.5%	-3,190	
四半期純利益	15,901	7.8%	10,442	5.2%	-5,458	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,665	0.8%	1,468	0.7%	-197	
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,235	7.0%	8,974	4.5%	-5,261	

* 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結: 事業別売上高

単位: 百万円

	21年3月期*				22年3月期*				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	54,178 -	108,910 -	161,416 -	217,056 -	53,623 (-1.0%)	110,598 (+1.5%)	169,745 (+5.2%)	231,100 (+6.5%)	231,100 (+6.5%)
国内	27,009	60,598	92,383	122,977	28,873	62,832	96,318	129,400	131,300
海外	26,692	47,105	67,152	91,697	24,270	46,735	72,339	100,400	98,000
その他	476	1,206	1,881	2,382	479	1,030	1,087	1,300	1,800
医薬事業 (前年同期比増減率%)	17,353 -	29,940 -	41,870 -	50,863 -	10,260 (-40.9%)	19,562 (-34.7%)	30,306 (-27.6%)	37,900 (-25.5%)	37,900 (-25.5%)
医療用医薬品	16,961	29,388	41,047	49,965	9,480	18,171	28,616	35,900	36,800
その他	392	551	823	898	780	1,391	1,690	2,000	1,100
合 計	71,532	138,851	203,287	267,920	63,884	130,161	200,051	269,000	269,000

* 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結: 事業別営業利益

単位: 百万円

	21年3月期*2				22年3月期*2				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	5,483 (-22.0%)	12,526 (-2.9%)	16,855 (+23.6%)	19,395 (+3.7%)	3,112 (-43.2%)	3,994 (-68.1%)	8,889 (-47.3%)	16,000 (-17.5%)	20,500 (+5.7%)
のれん・商標権等償却前	8,494	18,464	25,830	31,438	6,192	10,245	18,211	28,400	32,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	4,466 (+178.1%)	4,857 (+104.0%)	5,496 (+15.9%)	2,495 (-39.8%)	15 (-99.7%)	-721 (-114.8%)	-289 (-105.3%)	-3,000 (-220.2%)	-4,000 (-260.3%)
その他*1 (前年同期比増減率%)	-561 (-)	-1,087 (-)	-1,488 (-)	-1,925 (-)	-451 (-)	-959 (-)	-1,466 (-)	-2,000 (-)	-2,000 (-)
合 計	9,389	16,295	20,864	19,965	2,676	2,313	7,133	11,000	14,500

*1 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

*2 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	21年3月期*2				22年3月期*2						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
国内*1	270	606	924	1,230	289	628	963	+4.3%	1,294	+5.2%	1,313
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	262	384	+7.2%	490	+7.0%	490
パブロンシリーズ	35	91	156	211	35	94	150	-4.0%	216	+2.1%	220
リアップシリーズ	35	76	117	149	35	70	111	-5.2%	149	-0.0%	153
ピオフェルミンシリーズ	24	49	74	98	25	53	80	+8.1%	106	+8.1%	103
ナロンシリーズ	8	16	22	30	9	20	26	+15.2%	34	+12.0%	35
胃腸薬シリーズ	8	16	25	34	8	16	26	+2.2%	35	+2.8%	35
ヴァックスシリーズ	5	14	25	31	5	12	22	-13.3%	29	-5.1%	35
リビタシリーズ	8	15	24	32	8	15	23	-3.6%	32	-0.9%	32
コーラックシリーズ	8	15	24	31	7	15	23	-2.9%	31	-1.8%	31
海外*1	267	471	672	917	243	467	723	+7.7%	1,004	+9.5%	980
アジア	115	196	292	416	120	240	358	+22.5%	486	+16.8%	461
欧米	150	272	376	497	121	225	357	-5.1%	507	+2.1%	509
その他*1	5	12	19	24	5	10	11	-42.2%	13	-45.4%	18

(億円未満 四捨五入)

*1 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

*2 国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	21年3月期*				22年3月期*						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	262	384	+7.2%	490	+7.0%	490
リポビタンD	69	159	230	287	73	164	238	+3.3%	300	+4.6%	299
その他	35	85	128	171	45	98	146	+14.0%	190	+11.0%	191

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	21年3月期*				22年3月期*						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
ルセフィ	26	52	83	108	31	62	97	+16.6%	128	+18.5%	128
ボンビバ	17	34	53	69	18	36	57	+8.6%	74	+7.4%	74
ロコア	9	19	30	38	10	19	32	+6.1%	41	+7.7%	41
ピオフェルミン	11	18	25	34	11	22	35	+38.9%	45	+32.4%	45
クラリス	5	10	18	22	5	10	18	+1.7%	21	-4.0%	21
バルクス	6	12	19	24	6	11	17	-6.9%	21	-11.8%	21
ジェニナック	18	22	22	22	-	-	-	-100.0%	4	-81.8%	4

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	1,779	7,749	10,553	16,600	17,600
大正製薬	1,081	3,258	5,170	7,793	1,316	4,097	6,049	10,270	10,350
生産	358	652	904	1,379	269	656	893	1,180	1,210
研究	37	764	1,013	1,519	8	1,589	2,852	5,510	5,540
本社等	684	1,841	3,252	4,894	1,039	1,851	2,303	3,580	3,600
その他の子会社	1,578	2,443	3,012	7,327	462	3,652	4,504	6,330	7,250

連結：減価償却費

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	3,508	7,347	10,958	14,500	14,000
売上原価	1,393	2,687	4,082	5,278	1,280	2,621	3,790	4,900	4,700
販売費及び一般管理費	2,280	4,519	6,843	9,421	2,228	4,725	7,168	9,600	9,300

連結：研究開発費

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
研究開発費	4,209	9,429	14,354	20,251	4,629	9,673	14,291	20,600	21,600
セルフトレーディング事業	1,578	3,469	5,374	7,492	1,952	4,013	5,805	8,200	7,900
医薬事業	2,630	5,960	8,980	12,758	2,677	5,660	8,485	12,400	13,700

主要な関係会社の状況

(2021年12月31日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の所有割合*1
(1) 連結子会社				
大正製薬(株)	東京都豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	100.0*2
大正ファーマ(株)	東京都豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピンマニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナムカインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイバンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシアジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシアセランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CIGSA社(シクサ社))	メキシコメキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
DHG社(ハウザン製薬)	ベトナムカントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランスパリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイスツーク州	千スイスフラン 1,000	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリアローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギーモン・サン・ギベール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
(2) 持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

*1 間接所有分を含む

*2 2021年7月30日に、大正製薬HDの完全子会社とする株式交換を行いました。

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年2月1日現在

国内

申請中

ルセフィ(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ®
口腔内崩壊フィルム剤(剤形追加)

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え)
Ablynx社から導入

フェーズ3

TS-071(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ®

フェーズ2

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

フェーズ1

TS-172(経口)

< 予定適応症 > 高リン血症

< 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2022年2月1日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社／導入> 自社

新発売品等の状況

2022年2月1日現在

2022年3月期第2四半期決算発表(2021年11月9日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンキッズゼリー いちご風味

＜製品特長他＞ 成長期の子どもに必要な栄養素であるビタミンB₁・B₂・B₆、カルシウムを配合した清涼飲料水(ゼリー飲料)。2021年1月に発売したぶどう風味(無果汁)に加えて、2種類の風味から選ぶことができるラインアップとなった。パッケージデザインは、ポケモンの中でもお馴染みの「ピカチュウ」「ポッチャマ」などを採用。

＜発売時期＞ 2021年11月

アドライズ ブルーミングコフレ

＜製品特長他＞ コフレ限定の化粧水「アクティブローション ディープモイスト ホワイトフローラルの香り」に加え、「エッセンスグローマスク」、保湿成分を贅沢に配合した「モイスチュアナイトジェル」、さらにコフレ限定のオリジナルミラーとオリジナルポーチ(いずれも非売品)がついたこの時期だけの特別なセット。

＜発売時期＞ 2021年12月

アドライズ モイスチュアナイトジェル

＜製品特長他＞ 一年中乾燥が気になる超乾燥肌の方に、塗った直後はもちろん、夜の眠りの時間もスキンケアタイムに変える、“保湿”と“美白[※]”を兼ね備えた薬用保湿ジェル。「ヘパリン類似物質」と「プラセンタエキス」のWの薬用有効成分に加え、自然由来保湿成分を6種配合。
[※]メラニンの生成を抑え、日焼けによるシミ・そばかすを防ぐ

＜発売時期＞ 2021年12月

リポビタンDX α

＜製品特長他＞ タウリンやビタミンB群(B₁, B₂, B₆, B₁₂)、ビタミンC、ビタミンEを配合したビタミン剤。日々の生活に取り入れやすいよう、錠剤の飲みやすさにもこだわった直径約9mmの小型フィルムコーティング錠。日々の疲れだけでなく、加齢によって疲れやすいと感じる方や冷えでお悩みの方におすすめしたい製品。

＜発売時期＞ 2021年12月

ヴィックス メディケイテッド スプレー

＜製品特長他＞ 殺菌成分のCPC(セチルピリジニウム塩化物水和物)が配合された、口腔内専用すっきりさわやかなレモン風味の殺菌・消毒スプレー。スプレーすると薬剤が瞬間的に広がり、口腔内を殺菌・消毒し、のどの炎症による声がれや痛みを抑制。また、マスク着用時などに気になる口臭の除去にも活用可能。

＜発売時期＞ 2021年12月

新発売品等の状況

2022年2月1日現在

2022年3月期第2四半期決算発表(2021年11月9日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンD 鬼滅の刃ボトル

＜製品特長他＞ パッケージには、主人公の竈門炭治郎や禰豆子といったメインキャラクターはもちろんのこと、アニメに登場するキャラクターを多数採用した魅力的なデザインのリポビタンD。10本箱は“壱”“弐”“参”の3種類、デザインボトルは全15種類。

＜発売時期＞ 2022年1月

リポビタン 鬼滅の刃ゼリー

＜製品特長他＞ 主人公の竈門炭治郎や禰豆子といったメインキャラクターはもちろんのこと、アニメに登場するキャラクターを多数採用した魅力的なデザインのリポビタンゼリー。2種類の外箱に各4種類のパッケージデザインを施した全8種類。

＜発売時期＞ 2022年1月

リポビタンD バレンタイン限定ボトル

＜製品特長他＞ 幅広い年代の方に好まれるよう、かわいらしいハートをあしらった2種類のデザインボトル。大正製薬ダイレクトで販売する10本箱も同様のデザインに仕上げ、表と裏で異なる2色のハートが描かれた外観。スーパーマーケットなどの店頭で販売する2本パックは、ハートを切り抜いたパッケージからボトルがかわいく覗く心温まるデザイン。

＜発売時期＞ 2022年1月

RAIZIN TROPICAL CRUSH(ライジン トロピカルクラッシュ)

＜製品特長他＞ カフェインに代わる植物由来の素材「enXtra」を配合したトリプル0[※]エナジードリンク「ライジン」シリーズの数量限定フレーバー。爽快感の中にも様々な南国フルーツが織り交ざったような甘酸っぱさ輝くフルーティーな味わい。缶も南国の海辺に沈む夕陽をモチーフにし、オーシャンブルーに溶け込むサンセットをグラデーションで表現したデザイン。
[※]カフェインゼロ・カロリーゼロ・シュガーゼロ

＜発売時期＞ 2022年1月

本草大柴胡湯エキス錠-H

＜製品特長他＞ 8つの生薬から生まれた大柴胡湯エキスを1700mg(1日量12錠中)配合しており、便秘がちな方の肥満症・常習便秘に、飲んで効く漢方薬。

＜発売時期＞ 2022年1月

新発売品等の状況

2022年2月1日現在

2022年3月期第2四半期決算発表(2021年11月9日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

コパトーン シークレットチェンジUV

＜製品特長他＞ SPF50⁺、PA++++のUVカット機能に加え、お肌の色味を明るくするトーンアップ[※]が叶う日焼け止め。なりたい肌の印象やその日の気分によって選べる、計5色のカラーバリエーション。複数使いによって、頬や鼻など顔のパーツごとに色を使い分けたり、異なるカラーを重ね塗りしたりすることで、自分だけのカスタマイズも可能。

[※]メイク効果による

＜発売時期＞ 2022年2月

コパトーン シャイニスムースパウダー

＜製品特長他＞ 「コパトーン シークレットチェンジUV」に重ねてご使用することで、パウダーが皮脂を吸着しテカリを抑えて、サラサラ肌を保つ仕上げ用のフェイスパウダー。

＜発売時期＞ 2022年2月
